Инструкция по монтажу и эксплуатации
тепловой насос воздух-вода
cплит-cистема
серия OPTIMA
Перед началом эксплуатации данного изделия, пожалуйста внимательно прочитайте инструкцию и
сохраните ее
1. Меры безопасности..........................................4

Вы можете подключить комнатный контроллер (терморегулятор) к S14.
– 37 –
Расшифровка обозначений:
RY1 : Циркуляционный насос
RY2 : Компрессор
CN8 : Электрический нагреватель
CN9 : Двигатель
CN10 : 4-ходовой клапан
CN12 : Сигнал для дополнительного источника тепла
CN13 : Нагреватель компрессора
HP : S10- Защита от высокого давления – E09
LP : S11 – Защита от низкого давления – E10
WF : S12 – Реле протока воды – E07
EN : S12 – Защитный термостат от перегрева – Е07
PH : S13 – Порядок фаз – E18
SN : S14 – Подключение комнатного термостата – E13
CN1 – Расширительный клапан
A9 : Не использовать – E14
A0 : Подающая линия водыE13
A1 : Не использовать – E15
A2 : Вход компрессора – Е05
A3 : Испаритель (разморозка) – E04
A4 : Выход компрессора – E03
       Перегрев Компрессора – E11
A5 : Температура наружного воздуха – E02
A6 : Обратная линия системы отопления – E06
A7 : Температура воды в баке – E01
CN4 – Трансформатор
Wire controller – Пульт управления сенсорным экраном – код ошибки Е08
L,N – Подключение электроснабжения
11 – Дополнительный источник отопления.
– 38 –
Монтажная схема подключения 3-ходового водного клапана.
При неправильной работе 3- ходового клапана необходимо поменять местами  под-
ключение проводов №1 и №3.
– 39 –
9. ТАБЛИЦА СОПРОТИВЛЕНИЯ ДАТЧИКА ТЕМПЕРАТУРЫ
9.1 Сопротивление температуры датчика компрессора t °c - kΩ 50 k
t °c R(KΩ) AD t °c R(KΩ) AD t °c R(KΩ) AD t °c R(KΩ) AD
‐20 542.7 3 20 68.66 26 60 13.59 95 100 3.702 175
‐19 511.9 3 21 65.62 28 61 13.11 97 101 3.595 177
‐18 483.0 4 22 62.73 29 62 12.65 99 102 3.492 178
‐17 455.9 4 23 59.98 30 63 12.21 101 103 3.392 180
‐16 430.5 4 24 57.37 31 64 11.79 103 104 3.296 181
‐15 406.7 4 25 54.89 32 65 11.38 106 105 3.203 183
‐14 384.3 5 26 52.53 34 66 10.99 108 106 3.113 184
‐13 363.3 5 27 50.28 35 67 10.61 110 107 3.025 186
‐12 343.6 5 28 48.14 36 68 10.25 112 108 2.941 187
‐11 325.1 6 29 46.11 38 69 9.902 114 109 2.86 188
‐10 307.7 6 30 44.17 39 70 9.569 117 110 2.781 190
‐9 291.3 6 31 42.33 40 71 9.248 119 111 2.704 191
‐8 275.9 7 32 40.57 42 72 8.94 121 112 2.63 193
‐7 261.4 7 33 38.89 43 73 8.643 123 113 2.559 194
‐6 247.8 8 34 37.3 45 74 8.358 125 114 2.489 195
‐5 234.9 8 35 35.78 47 75 8.084 127 115 2.422 196
‐4 222.8 8 36 34.32 48 76 7.82 129 116 2.357 198
‐3 211.4 9 37 32.94 50 77 7.566 132 117 2.294 199
‐2 200.7 9 38 31.62 52 78 7.321 134 118 2.233 200
‐1 190.5 10 39 30.36 53 79 7.086 136 119 2.174 201
0 180.9 10 40 29.15 55 80 6.859 138 120 2.117 202
1 171.9 11 41 28.0 57 81 6.641 140 121 2.061 203
2 163.3 12 42 26.9 59 82 6.43 142 122 2.007 204
3 155.2 12 43 25.86 60 83 6.228 144 123 1.955 206
4 147.6 13 44 24.85 62 84 6.033 146 124 1.905 207
5 140.4 13 45 23.89 64 85 5.844 148 125 1.856 208
6 133.5 14 46 22.89 66 86 5.663 150 126 1.808 209
7 127.1 15 47 22.1 68 87 5.488 152 127 1.762 210
8 121.0 15 48 21.26 70 88 5.32 154 128 1.717 211
9 115.2 16 49 20.46 72 89 5.157 156 129 1.674 211
10 109.8 17 50 19.69 74 90 5.0 157 130 1.632 212
11 104.6 18 51 18.96 76 91 4.849 159 256
12 99.69 19 52 18.26 78 92 4.703 161 256
13 95.05 20 53 17.58 80 93 4.562 163